Şekil ve muhteva olarak önceki dönemlerin devamı niteliğinde olduğu için Emevī Dönemi'ne ait bir *merşiyeye* çalışmaya dahil edilmemiştir. Cähiliye Dönemi'ni takiben hayvanlar için yazılmış *merşiyelerin* büyük bir yaygınlık kazandığı Abbāsiler Dönemi'ne ait önemli *merşiyeye* örneklerine geçilmiş; Ebū Nuvās'ın (139-198/756-813?) köpeğine, el-Kāsım b. Yūsuf el-İclī'nin (ö. 220/835) keçisine, Ebu'l-Ferec el-İşfahānī'nin (284-356/897-967) horozuna yazmış olduğu *merşiyelerin* muhteva analizi yapılmıştır. Osmanlı Dönemi Arap şairlerinden Aḥmed el-Keyvānī'nin³ (ö. 1173/1759) kedisine yazdığı *merşiyesi* ele alındıktan sonra Modern Dönem mütefekkir ve şairlerinden 'Abbās Maḥmūd el-'Akkād'ın (1889-1964) köpeği için yazmış olduğu *merşiyeye* yine aynı şekilde işlenmiştir. Araştırma, hayvanlar için yazılmış olan *merşiyelerin* insanlar için yazılmış olan *merşiyelerle* benzerliklerine ve farklılıklarına ışık tutmayı amaçlamaktadır.

Peygamber (sav), Hulefâ-yi Râşidîn, bazı idareciler ve savaşlarda büyük kahramanlık örneği göstermiş İslam şehitleri üzerinde yoğunlaşmıştır. Emevîler Dönemi ise ortaya çıkan kabile ve mezhep taassubunun etkisinin yazılan *mersiyelere* damga vurduğu bir dönem olmuştur.¹³ Bunlara ilaveten Cerîr'in (30-110/650-728?) ölen eşine yazmış olduğu *mersiye* örneğinde olduğu gibi Emevîler Dönemi'nde *mersiye* temasının az da olsa çeşitlilik kazandığı söylenebilir.¹⁴ Hayvanlar için yazılmış *mersiyeler* ise önceki dönemlerden farklı bir muhteva ve üslup planına sahip olmayıp geçmişin devamı niteliğindedir.

Abbâsiler Dönemi'nde genel olarak şiirin bütününde özelde ise *mersiye* şiirlerinde görülen yeni yönelimlerin ve farklılıkların ortaya çıkmasına zemin hazırlayan sebeplerden biri, klasik temalarda yazmış olduğu şiirlerle kendini kabul ettirmiş büyük şairlerin varlığının bazı şairleri kendilerini gösterebilecekleri farklı konularda şiir yazma arayışına sevk etmesidir. İbn Raşîk'a (390-456/1000-1064) göre yaşadıkları dönemde 500 iyi şairi yetersiz hissettirmiş olan Ebû Temmâm (190-231/805-846) ve el-Buhturî (204-289/819-897?) gibi usta şairlerin çağdaşı olan Ebû Hukeyme (ö. 239/854), cinsel iktidarsızlığına dair yazdığı *mersiyelerle* eşsiz olmak istediğini belirtmiş ve bu temada yazmış olduğu şiirlerle nam salmıştır.¹⁸ Nitekim onun *mucûn* ve *mersiyeyi* birleştirdiği şiir türüne başka şairler de öykünmüş, fakat bu şiirler Ebû Hukeyme'nin şiirlerine göre edebi açıdan zayıf bulunmuştur.¹⁹

Ölümünün ardından söylenen şiirler de duygu yoğunluğu itibariyle evin bir üyesi için söylenen şiirlerden farksızdır. Bu nedenle bu dönemde hayvanlar üzerine yazılan *mersiyelerin* hem muhteva hem de üslup olarak altın çağını yaşadığından söz edilebilir. İbnu’l-‘Allâf’ın, (218-318/833-930?) güvercinlerini yediği için komşuları tarafından öldürülen kedisine

²⁴ Şair muhtemelen burada düşman kabilenin ileri gelenlerinin şairin atının savaşa katılacağını duymasıyla içtikleri sütü boğazlarından geçiremeyip geri püskürttüklerini ifade etmekte, atının düşmanlar üzerinde saldırdığı korkuyu tasvir etmektedir.

²⁵ Nurettin Ceviz, “Mu‘allaka Şairlerinin Şiirlerinde At Tasviri,” 265.

merşiyesi,²⁶ Ebu'l-Ferec el-İşfahānī'nin bu çalışmada ele alınacak olan horozuna *merşiyesi*, 'Abbāsī veziri İbnu'z-Zeyyāt'ın (173-233/789-847) Mu'taşım-Billāh (180-227/796-842) tarafından elinden alınan atına *merşiyesi*, Ebū 'Īsā İbnu'l-Munecim'in (ö. ?) atı için dostları tarafından nazmedilen ve "el-Birzevniyyāt" adı altında toplanan on bir *merşiyeye* bu dönemin en meşhur şiirleri olarak zikredilebilir.²⁷

Kendisinden önceki dönemlerde yazılmış olan *merşiyelerde* olduğu gibi yitirilen kişinin ardından ölüye bir vefa borcu olarak gözyaşı dökmenin talep edilmesi bu şiirde de söz konusudur. Kabileler arası yapılan savaşlarda öldürülen kardeşleri Şahr ve Mu'āviye için yazmış olduğu şiirlerle tanınan el-Ḥansā'nın (ö. 24/645) Şahr için yazmış olduğu *merşiyesinin matla'* beytinin bu şiirin üçüncü beytinde ufak değişikliklerle tekrar edildiği görülmektedir. El-Ḥansā'nın söylemiş olduğu *merşiyenin* ilgili beyti şu şekildedir:³² [Serī']

وَإِنِّي عَلَى صَخْرٍ بِدَمْعٍ هُمُولٍ

يَاعَيْنِ جُودِي بِالْأَمْوَعِ السُّجُولِ

‘Abbāsiler Dönemi’nde İbnü’l-‘Allâf’ın öldürülen kedisi için yazdığı *mersiyesinde* de söz konusu olan buna benzer bir durum ikinci ihtimali güçlendirmektedir. Rivayete göre İbnü’l-‘Allâf, dostu İbnü’l-Mu‘tezz’in (247-296/861-908) Muhtedir-Billâh (282-320/895-932) tarafından öldürülmesinden sonra ona açıkça *mersiye* söylemekten korktuğu için *mersiyesini* kedisi üzerinden söylemiştir. İbnü’l-‘Allâf’ın oğlu Ebu’l-Hasen’in, Vezir eş-Şâhib b. ‘Abbâd’a (326-385/938-995) babasının bu kasidesini okuduğunda vezirin bu şiirde İbnü’l-Mu‘tezz’in sembolize edilmiş olduğunu söylemesi de bu ihtimali destekleyen bir başka husustur.³⁴ Dolayısıyla ‘Abbāsiler Dönemi’nde hayvanlar üzerine yazılmış bazı *mersiyelerin* zahirine bakıldığında bir hayvan için, batınında ise bir insan için yazılmış olma ihtimalleriyle temayüz ettiği söylenebilir.